as clausulas e condições seguintes: 

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
1.Constitui objeto deste Convênio a conjugação de esforços na implementação de 
ações que integram o Piano  Parana  Mais Cidades — PPMC, especificamente em 
promover a melhoria na renda e na qualidade de vida de 185 (cento e oitenta e cinco) 
propriedades de agricultores familiares, nas Comunidades Rurais de Linha Gressana,  
Sao  Luiz, Gramados, Palmeirinha do Iguaçu, Passo Liso, Mato Branco, Bugre, Ponte 
Alta, Santo Antônio e Capinzal, do Município de Chopinzinho, visando o 
fortalecimento de políticas públicas voltadas ao desenvolvimento rural sustentável,

[...]

Estadual n° 2485, de 21 de agosto de 2019, no respeitante à execução do objeto 
deste Convênio. 

CLAUSULA QUINTA — DOS RECURSOS FINANCEIROS 
5.1. Os recursos financeiros, a serem repassados pela CONCEDENTE, para a 
execução do objeto deste Convênio, totalizam a quantia de R$ 215.700,00 (duzentos 
e quinze mil e setecentos reais) a titulo de despesas de investimentos, em 
conformidade com o estabelecido no cronograma de desembolso constante no Plano 
de Trabalho. 
5.2. Na hipótese de o objeto deste Convênio vir a ser alcançado com a utilização 
parcial dos recursos financeiros posto a disposição dos participes (CONCEDENTE e

[...]

2.7 - 0 MUNICÍPIO reserva-se o direito de proceder a diligências, objetivando comprovar o disposto no item 
acima, sujeitando-se o licitante às cominações legais. 

3— DO VALOR, DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA E PAGAMENTO 

3.1 - Fica estipulado o valor máximo de R$ 216.357,00 (duzentos e dezesseis mil, trezentos e cinquenta e 
sete reais) para a fiel e perfeita execução do objeto desta licitação.c 
3.2 - Os recursos para o pagamento do referido objeto, será das seguintes dotações orçamentárias: Secretaria 
de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente — 10.01.206080022.1.012.4.4.90.52 F:

[...]

2.7 - O MUNICÍPIO reserva-se o direito de proceder a diligências, objetivando comprovar o disposto no item 
acima, sujeitando-se o licitante As cominagões legais. 

3— DO VALOR, DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA E PAGAMENTO 

3.1 - Fica estipulado o valor máximo de R$ 216.357,00 (duzentos e dezesseis mil, trezentos e cinquenta e 
sete reais) para a fiel e perfeita execução do objeto desta licitação.c 
3.2 - Os recursos para o pagamento do referido objeto, será das seguintes dotações orçamentárias: Secre-
taria de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente— 10.01.206080022.1.012.4.4.90.52 F: